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INFORME DE RECOMENDACION
PROCESO Nro. PE-CZ8-007-2019
Para: Mgs. Andrey Padul Pérez Rosales
COORDINADOR ZONAL 8
Fecha: 02 de agosto de 2019
Objeto de la Contratacion: “DAR EN ARRENDAMIENTO EL KIOSKO # 2 DEL ANR LOS

SAMANES, UBICADO EN LA VIA PASEO DEL PARQUE Y AV.
FRANCISCO DE ORELLANA, EN LA CIUDAD DE GUAYAQUIL,

PROVINCIA DEL GUAYAS”

La Comisién Técnica designada por usted mediante Resolucion Nro. INMOBILIAR-CZ8-2019-0068-

R de 09 de julio de 2019, en el cual establece en su articulo 3 lo siguiente:

“[...]Jquién seré la

responsable de llevar a cabo todo el presente proceso, cuyo objetivo es participar en todas

sus etapas, elaborara el informe con el andlisis correspondiente

del proceso y la

recomendacion expresa de adjudicacién o declaratoria de desierto [...]”; y en cumplimiento de
lo prescrito en el articulo 18 del Reglamento General de la LOSNCP, se procede con la elaboracion -
del informe respectivo que contempla la recomendacién pertinente referente al procedimiento de

contratacion Nro. PE-CZ8-007-2019 para DAR EN ARRENDAMIENTO EL KIOSKO # 2 DEL ANR |

LOS SAMANES, UBICADO EN LA VIA PASEO DEL PARQUE Y AV. FRANCISCO DE

ORELLANA, EN LA CIUDAD DE GUAYAQUIL, PROVINCIA DEL GUAYAS”

I. ANTECEDENTES:

* Mediante Resolucién Nro. INMOBILIAR-CZ8-2019-0068-R de 09 de julio de 2019, el
Mgs. Andrey Pall Pérez Rosales, Coordinador Zonal 8 del. Servicio ‘de Gestién
Inmobiliaria del Sector Publico, resolvié: “Articulo 1.- Autorizar. el i inicio .del proceso de
Procedimiento Especial signado con el cddigo Nro. PE-CZ8- 007—2019 para” DAR EN
ARRENDAMIENTO EL KIOSKO # 2 DEL ANR LOS SAMANES, UBICADO EN LA via
PASEO DEL PARQUE Y_.AV. FRANCISCO DE :ORELLANA, EN LA CIUDAD DE

" GUAYAQUIL, PROVINCIA DEL GUAYAS’, con un presupuesto ‘referencial total de $

752,40 (Setec:entos cincuenta'y dos -con 40/100 ddlares de los

Estados Unidos de

" América) mds IVA por.el plazo de dos (2).afos y demas condiciones econdémicas R
.. establecidas en el pliego. Articulo 2.- Aprobar los pliegos que contiene los términos de
 referencia del Procedimiento Especial - Nro.: PE- CZ8-007-2019 {(...). Articulo 3.-

T'DeSIgnar la_conformacién de la Comisién Tecmca ‘de acuerdo a lo dispuesto en el

" articulo 18 “del- Reglamento General de .la Ley Orgénica del Sistema Nacional de
- . Contratacién Publica, qu:en ‘serd Ia - responsable de llevar. a cabo todo el presente
U proceso cuyo ‘objetivo es. parttc:par en todas sus etapas elaborara el informe con el

- andlisis correspondiente del proceso’y.la recomendacion expresa de adjudicacién o

declaratoria de desierto, dirigido a la méxima -autoridad del Servicio-de Gestién -
Inmobiliaria del Sector Publico o su delegado, para su respectiva resolucion. La misma
serd /ntegrada de la siguiente manera ( .). Articulo 4.- La presente Ffesoluc:on entraré - )
en vigencia a partir de su suscripcion, y ésta debera ser. publicada por la Unidad

Administrativa Financiera -de la Coordinacion Zonal- 8 en ‘el -

Portal Institucional .

(www. compraspubl/cas ‘gob.ec) junto.con los demés documentos precontractuales de
acuerdo a lo dispuesto en el articulo 21 de la-Ley Organ/ca del Sistema Nacional de
Contratac:on Publlca en concordanc:a con el artlculo 13 de su Reglamento General”
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A través del Portal Institucional del Servicio Nacional de Contratacion Publica
www.compraspublicas.gob.ec con fecha 09 de julio de 2019 a las 20:00 se publicé el
proceso de Procedimiento Especial Nro. PE-CZ8-007-2019 para “DAR EN
ARRENDAMIENTO EL KIOSKO # 2 DEL ANR LOS SAMANES, UBICADO EN LA
ViA PASEO DEL PARQUE Y AV. FRANCISCO DE ORELLANA, EN LA CIUDAD DE
GUAYAQUIL, PROVINCIA DEL GUAYAS”.

Mediante Acta Nro. 001 de Audiencia de Preguntas, Respuestas y/o Aclaraciones de
12 de julio de 2019, se procedid a dejar constancia que no existieron preguntas
realizadas por los oferentes referente a los términos de referencia o pliegos del
presente proceso de contratacion.

Con fecha limite del 18 de julio de 2019 hasta la 15h00 para la entrega de propuestas,
se recibieron cuatro (04) ofertas técnicas-econdémicas por parte de los siguientes
oferentes: EDDY SANTIAGO LEON MALDONADO, REYNA ISABEL SOTO QUISPE,
JANET ALEXANDRA ALVAREZ SUAREZ y LORENA SOLANGE CARDENAS
MOSQUERA, las cuales se encuentran debidamente respaldadas en actas de
recepcion de ofertas.

El 18 de julio de 2019, se suscribid el Acta Nro. 002 de Apertura de Ofertas del proceso
Nro. PE-CZ8-007-2019 para “DAR EN ARRENDAMIENTO EL KIOSKO # 2 DEL ANR
LOS SAMANES, UBICADO EN LA ViA PASEO DEL PARQUE Y AV. FRANCISCO
DE ORELLANA, EN LA CIUDAD DE GUAYAQUIL, PROVINCIA DEL GUAYAS”.

Mediante Acta Nro. 003 de Convalidacién de Errores de 18 de julio de 2019,’se'da a. .

conocer que no existieron errores de forma para ser convalidados por los- oferentes: .
EDDY SANTIAGO LEON MALDONADO, REYNA ISABEL SOTO QUISPE;- JANET«\

ALEXANDRA ALVAREZ SUAREZ y LORENA SOLANGE CARDENAS MOSQUERA wlF

Mediante Acta Nro. 004 de Evaluacién y Calnﬂcacnon de Ofertas de 22 de ]U|IO de 2019 S

se determina que las ofertas: REYNA ISABEL SOTO QUISPE JANET ALEXANDRA
ALVAREZ SUAREZ y LORENA SOLANGE CARDENAS MOSQUERA umgle con
todos los requisitos minimos y especificaciones técnicas requerldas -por la Institucion,
por lo que quedaron habilitadas a continuar con'la etapa de: evaluacién al mejor postor.
De acuerdo al analisis de sus ofertas econdmicas: presentadas se;recomienda a la
méxima - autoridad o su delegado su. respectlva adjudlcamon ‘al” oferente REYNA

> ISABEL SOTO QUISPE, al ser la propuesta econémica mas alta, de conformidad con

el artlculo 317 dela Hesolucnon Nro. RE- SERCOP-2016 0000072

~

ll PARTICIPANTES Y CUMPLIMIENTO DE ESPECIFICACIONES TECNICAS

De conform|dad con el Acta de Apertura de Ofertas de 18 d .
presentacmn de las mgunentes ofe ta

I 2 1 Oferentes par'ﬂclpanteS

\li'cs‘~ 62019, se constatala

“/Cc::digo de

Fechadé Hora de o b

001

Oferta Ofelgentes .‘::P[ésenté\Cipén Presentac:on‘ - N ?e‘f’f’jaﬁi |
EDDY SANTIAGO LEON - - 15/07/2019 7 |* - 14’hojas sumﬂladasy}\

MALDONADO

enumeradas

it
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002 REYNA ISABEL SOTO QUISPE 16/07/2019 09h41 10 hojas sumilladas y
enumeradas

003 JANET ALE?L?EF?;ZA ALVAREZ 16/07/2019 12h02 09 hc;j:s rrs};n;i(ljl:;jas y

004 LORENA SMOOLSASSEER%ARDENAS 16/07/2019 15h51 11 hojas sumilladas y

2.2.- Requisitos minimos solicitados y analisis técnico de las ofertas
presentadas

Cabe recalcar, que en primer lugar se revisé la integridad de la oferta junto con sus formularios
respectivos y se establecié que las ofertas técnicas de EDDY SANTIAGO LEON MALDONADO,
REYNA ISABEL SOTO QUISPE, JANET ALEXANDRA ALVAREZ SUAREZ y LORENA SOLANGE
CARDENAS MOSQUERA no presentaban errores de forma a ser convalidados, en conformidad al
Acta de Convalidacién de Errores Nro. 003 de 18 de julio de 2019.

De acuerdo a los pliegos, en donde constan los requisitos minimos solicitados por la Coordinacién
| Zonal 8 del Servicio de Gestién Inmobiliaria del Sector Pdblico, para la participacién en el proceso
| de Procedimiento Especial Nro. PE-CZ8-007-2019 para “DAR EN ARRENDAMIENTO EL
| KIOSKO # 2 DEL ANR LOS SAMANES, UBICADO EN LA ViA PASEO DEL PARQUE Y AV. y
} FRANCISCO DE ORELLANA, EN LA CIUDAD DE GUAYAQUIL, PROVINCIA DEL GUAYAS” se
| realizd el siguiente anélisis en la etapa de calificacién de ofertas: ) S

REQUISITOS MiNIMOS: T A

OFERENTE 1: EDDY SANTIAGO LEON MALDONADO

PARAMETRO ' CUMPLE Noﬂcumpgéj -~ OBSERVACIONES

Formulario 1 — Carta de presentacion y compromiso - ;CUM_AF“LE‘?: if: Ninguna

Formulario 2 — Datos generales del oferente, para. Io cual debera S
adjuntar Ios srgurentes documentos - e

Copla S|mple de Regrstro Unlco Contnbuyente (RUC) o ,
- Copia -simple de.la"cédlila-de. ciudadania y certn‘lcado de’,
. ..votacién de‘la* -persona. natural o Representante Legal ‘en "CUMPLE-| "= ...~
~"~~'caso de ser persona Jundlca Tt . N N

Copla de lar Escritura de Constltumon en ‘caso de serl o0
persona ]urldlca T L R
Copia S|mple del nombramlento en caso de ser persona
1ur|d|ca \ P

= Sl Nlnguna

Formulario 3 — Propuesta econdmica o CUMPLE R

NO CUMPLE 7| No presento propueste‘ -

Propuesta de Negocio (Catélogo, Afilohe;:fetc,)j‘ﬁf S I NOC de negocio

. - -

‘ ‘Pé‘gjin‘a"a degs
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OFERENTE 2: REYNA ISABEL SOTO QUISPE
PARAMETRO CUMPLE | NO CUMPLE OBSERVACIPNES
Formulario 1 — Carta de presentacion y compromiso CUMPLE Ninguna&
Formulario 2 — Datos generales del oferente, para lo cual debera
adjuntar los siguientes documentos: .
« Copia simple de Registro Unico Contribuyente (RUC)
* Copia simple de la cédula de ciudadania y certificado de
votacién de la persona natural o Representanie Legal enf CUMPLE Ninguna |,
caso de ser persona juridica.
*» Copia de la Escritura de Constitucién, en caso de ser
persona juridica.
» Copia simple del nombramiento, en caso de ser persona
juridica.
Formulario 3 — Propuesta econémica CUMPLE Ningunai !
Propuesta de Negocio (Catélogo, ficha, etc.) CUMPLE Ninguna{ |
OFERENTE 3: JANET ALEXANDRA ALVAREZ SUAREZ
PARAMETRO CUMPLE | NO CUMPLE - OBSERVACIT(;:\NESN; S 3
Formulario 1 — Carta de presentacién y compromiso CUMPLE ’ ,,:,',Nirjgun% S

Formulario 2 — Datos generales del oferente, para lo cual debera
adjuntar los siguientes documentos:

¢ Copia simple de Registro Unico Contribuyente (RUC)

« Copia simple de la cédula de ciudadania y certificado de| - -

votacién de la persona natural o Representante Legal en CUMPLE Ninguna/

caso de ser persona juridica. IR
» Copia de la Escritura de Constttuc:on en caso de ser.'a; L

persona juridica. e
* Copia S|mple del nombramlento ‘en caso de ser persona

‘ ]urldlca . S .
7 ",Formulério é—iﬁrbbdes”ka ‘econémi'ca ;(ifi,CUMPLE':,,.{ S ,,’Nin{ji:ih?
' ,,’CUMPLE ngun l NS

Propuesta de Negomo (Catalogo flcha etc)

OFERENTE 4 LORENA SOLANGE CARDENAS MO

stERA,q

I
Sk
1
-

PARAM ETRO

NO CUMPLE

3

,O“B‘SER\[ACIVONRE(S) 10

Formulario 1 — Carta de pﬁre/'sentacién y COmMpromiso *..
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Formulario 2 — Datos generales del oferente, para lo cual debera
adjuntar los siguientes documentos:

» Copia simple de Registro Unico Contribuyente (RUC)

« Copia simple de la cédula de ciudadania y certificado de
votacién de la persona natural o Representante Legal enfl CUMPLE Ninguna
caso de ser persona juridica.

* Copia de la Escritura de Constitucién, en caso de ser

. persona juridica.

¢ Copia simple del nombramiento, en caso de ser persona
juridica.

Formulario 3 — Propuesta econdémica CUMPLE Ninguna

Propuesta de Negocio (Catalogo, ficha, etc.) CUMPLE Ninguna

De acuerdo al detalle anterior, se inform6 que las ofertas: REYNA ISABEL SOTO QUISPE, JANET

ALEXANDRA ALVAREZ SUAREZ y LORENA SOLANGE CARDENAS MOSQUERA, cumplen con
| los requisitos minimos que fueron solicitados por la Institucidén, por lo que quedan habilitadas a
| : continuar con la etapa de evaluacién al mejor postor.

Respecto a la oferta de EDDY SANTIAGO LEON MALDONADO, no cumple con los requisitos
minimos solicitados por la Coordinacién Zonal 8 del Servicio de Gestién Inmobiliaria del Sector.
Puablico, por lo que su oferta queda deshabilitada para continuar con la etapa.de: evaluac
mejor postor. .

4.2 EVALUACION AL MEJOR POSTOR:

PROPUESTA REYNA ISABEL JANET “ALEXAND /
ECONOMICA SOTO QUISPE ALVAREZ SUAREZ

Canon de

. $ 100,00
arrendamiento mensual\\

Oferta’ economlca total
por 24 meses plaz

7, .Ublicado en Via Paseo del Parque y ta Ay Fram:wo de' Dmiiaﬁa
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(Dos mil cuatrocientos con 00/100 ddlares de los Estados Unidos de América) mas IVA, mismo que
se encuentra acorde a la propuesta econdmica presentada por REYNA ISABEL SOTO QUISPE
que posee el valor mas alto ofertado.

IV. RECOMENDACION |

Con los antecedentes expuestos, la Comisién Técnica designada para llevar a cabo todas las
etapas de este procedimiento pre-contractual, RECOMIENDA,; al Coordinador Zonal 8 del Servicio
de Gestidn Inmobiliaria del Sector Publico, adjudicar el proceso de contratacién de Procedimiento
Especial Nro. PE-CZ8-007-2019 para “DAR EN ARRENDAMIENTO EL KIOSKO # 2 DEL ANR
LOS SAMANES, UBICADO EN LA VIA PASEO DEL PARQUE Y AV. FRANCISCO DE
ORELLANA, EN LA CIUDAD DE GUAYAQUIL, PROVINCIA DEL GUAYAS”, a favor de REYNA
ISABEL SOTO QUISPE, por un valor total de $ 2.400,00 (Dos mil cuatrocientos con 00/100 ddlares
de los Estados Unidos de América) mas IVA.

Para constancia de todo lo actuado, firmo el presente informe en dos ejemplares del mismo valor y

contenido.
oA / ﬁwﬁa %ﬂf‘@wé
» I %
Ab. Juan Sanchez Pacheco // Ec. M gura Aqumo Ec. Ménica, Guerrero Cashabamba
PRESIDENTE DE LA COMISION DELEGADA DEL AREA PROFESIONAL AFIN ‘AL:OBJETO-
TECNICA REQUIRENTE DE CONTRATACION
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